aliquis dericus subicit se alicui lato verberandum. ad placandū iphi de iniuria illata. dericus ille efficitur executus. quia participauit in criminē cū verberante ppter qd ille est executus. ut extra de sen. ex. Si concubine. a est morte. **¶** Si existes in executione maiori scienter. participauit in dimis audiendis in ecclesia. aut in sacramentis percipientibus. quia peccauit mortaliter. **¶** Si etiam existes executus maiori executione. scienter participauit cum alijs fidelibz. etiam extra dima. precipue in hjs qd continetur in hoc versu. Os. orare. vale. coio. mensa. negata. a si hoc fecit ex contemptu. vel conphibitionem superioris. peccauit mortaliter. alias reialiter. similiter a ille cū quo participauit si scivit eum executum. quia ille similiter etiam efficitur executus maiori executione a qd tamē potest absoluere ois qui eū potest audire. Execipiuntur etiam quīq; casus in quib; licet participare cū executis. qui continentur in hoc versu. Vtile. lex. hūile. res ignorata. necē. Declaratō; tamē istius versus a alteri^o paulo supra. vide m. 2. pte sume. **¶** De quīto peccato mortalī. s. Auaitia. et speciebus a filiabus eius.

28.

Avaritia est inordinatus appetitus habendi. Et consistit in tribz. si iniuste acquirendo. tenaciter retinendo. et inordinate amando. De hjs tribus ergo et filiabus. et speciebus eius est interrogandū ut sequit. et po-

de primo modo vi; de iniusta acquisitione. dicitur
est sicut in c. de. A. precepto. restant tamen aliqua de
quibus nunc dicendum est.

¶ De symonia

De symonia que versat circa spualia. et semper est
morte peccatum. et in omni casu eius pecunia recepta per
eam restitui debet. non tamquam ei qui eam dedit. sed
pauperibus debet erogari. et hoc de necessitate est
illi ecclie in cuius iniuriam data est.

¶ Si dedit
pecuniam vel aliquid quod pretio potest estimari pro
habendo aliquo sacramento. ut est baptismus. euca
ristia. benedictio nuptiarum et hominum. et fecit hoc
quasi daret premium illius. cuius signum esse potest
si pactum fecit cum dante homini sacramentorum quia
symonia est in mortali.

¶ De presumitione. quando negat
sacramentum si non detur pecunia. nec excusat con
fuetudo. Secus est. si dat aliquid sum beneplacitum
suum gratis. et ut elemosinam. non coactus aut
exactus. sed sponte ad conservandam conseruandam mem
quam tamen si seruare nolle. non esset cogendum
neque sacramenta ei deneganda.

¶ Si emit vel
vendidit aliquam capellam et aliud locum in ecclesia. quod
symonia est.

¶ Si emit vel vendidit sepulturam
ecclesie. vel sepulchrum. ubi ponatur cadaver eius quod
symoniā commisit.

¶ Si emit vel vendidit ius
patronatus alicuius ecclesie vel capelle. et quod symoniā
commisit.

¶ Si patronus alicuius ecclesie vel capelle
aut altaris. vel alterius beneficij. pro pecunia

elegit et presentauit insituendum in ecclesia sua. quia simoniam commisit. ¶ Si porrexit preces carnales pro indigno aliquo ordinando vel promouendo aut beneficiando. quia simoniam commisit. et hoc si sciuit ipsum indignum. Et si prelatus rone homini precum vel pretio eum admisit. similiter simoniam commisit. ¶ Si fuit mediator ad procurandum alteri aliquod spirituale beneficium. vel ordine et homini pro aliquo temporali. quia simoniam commisit. ¶ Si conduxit aliquem ad predicandum cum pactione pecunie. vel intentione lucri. simoniam commisit. Et similiter predicator qui hoc modo acceptauit. ¶ Si filium aut filiam aut aliud misit in monasterium. pactione facta pro certa quantitate danda pro ingressu monasterij. simoniam commisit. Et similiter religiosi recipientes hanc pecuniam. ¶ De quibusdam alijs simonijs dericorum videj. in tercia parte in capitulo de dericis. Et de ista materia habes ple. in summa i secunda pte ti. v per totum. ¶ De prodicione

Si prodidit ciuitatem aliquam aut castrum immunitatis. quia ultra mortale tenetur de omnidamno inde secuto. Idem si prodidit res alterius iniuste auferentibus. aut etiam personam eius. Si prodidit secreta alicuius iniuste. quia ultra mortale tenetur satisfacere de dannis inde sequentibus. ¶ Secus si secreta inqua et coniuraciones et tractatus

contra ciuitatem vel omne bonum. vel si noctumenta
personarum iniusta manifestatz quia tunc bene facit
et facere tenetur. **¶** Si recepit aliquid sub sigillo
confessionis etiam non in confessione: si reuelat illud
peccat mortaliter: nisi illud esset quid iniquum. cui
posset ostendare manifestando. et si de hoc perpen-
dit quando permisit: peccauit mortaliter. sed non debet
tenere secretum. quod tunc etiam peccaret. **¶** Si legit
alterius lras clausas: videtur mortale. nisi poneret
spem in ratione habitione mittentis vel eius cui mittit
¶ Si acceptauit per **¶** De acceptione personarum
sonam iudicio ut s. magis audiat unam partem propter
alteram. vel credat unum magis propter alteri. non ser-
uato ordine iuris. vel magis declinet ad unam
partem propter ad aliam ratione avaricie. quia forte sperat
lucrum aliquod ab ea recepturum a hominibus mortale
potest esse. secundum circumstantias sub a supra. **¶** Si in
distribuendis beneficiis vel officiis ecclesiasticis
spiritualibus admittit indignos. et malos: peccat
mortaliter. et tenetur de damnis inde securitis.
¶ Si i faciendis cedulis que vulgariter dicuntur
scrutinea scienter admittit indignum. vel quod prohibet
admitti seu excludit dignum: peccat mortaliter
¶ Si in distribuendis honoribus. vel imponendis
collectis ciuitatis scienter grauat aliquem ultra
debitum. vel alleuiat: peccat mortaliter et si solus ex
eius determinacione fiet talis distribuacio: tenetur.

ad satisfactionem de domino. Secus aut si pluēs
alij imponant cum eo. ¶ Si cum habet distribuē
elemosinas alicuius societas vel testamētū hu
iismodi non fideliter distribuit. Et si dedisset nō
indigentibus. vltra mōle. tenetur ad restituēz
¶ Si iudex accipit pecuniam ab. ¶ De turpi lucro /
aliquo ut iudicaret. aut non iudicaret. aut bene
pro eo iudicaret. aut iniuste iudicaret: peccat mor
taliter a tenetur illa restituere danti. nisi ille dedis
set. ut male iudicaret. qz tunc tenetur dare paupi
bus. ¶ Idem de teste. qz pro testimonio ferendo pecu
niā vel aliquid accepit. qz vltra mortale. etiā te
netur restituere. ¶ Si fecit instrumentum in frau
de usurariū ut nō iij: quia peccat mortaliter a mer
cedem quam accepit. deb; paupib; erogaē. ¶ Si
seruuit usurario in arte usuraria. quia percauit
mōlitter. Et si oia bona usurarij eēt obligata re
stitutōi. non posset obtinē sallarm;. h̄ restituē cre
ditoribus usurarij. alias autē pōt. ¶ illud debet
paupib; dare de honestate. non de ncīitate. nisi
eēt paup. ¶ Si recepit pecuniam p turpitudine
ut meretrix. deb; illam paupib; dare. non ramen
de ncīitate. h̄ s̄ m̄ filiū. ¶ Si qz facit aquā artē
aliqz artificium cō usurarij ē ad mōle. ut facē taril
los a hmōi. peccat mōlitter nec d; absolui nisi di
sponat se illud dīmittere. De lucro inde recepto
debet paupib; dare. non ex pcepto. h̄ ex cōfilio

¶ Si diebus festiuis emit vel vendidit negotia
do. nisi forte in nundinis. vel fecit contractus non
necessarios. vel scriptis & aliud manuale fecit pro
lucro. quia ultra pacem debet illud paupibus dare
sunt aliquos. quod tamen vide de honestate magis
quam de necessitate. **¶** Si tempore missis vel vindemiarum
emit bladum vel vimini vel fructus. ut alio tempore
vendat carius. non ex eius talis rei continuo nego
ciator. nec propter aliquem honestum finem. nisi solu
propter cupiditatem & avariciam: quod turpe lucrum est
nec tamen teneat in aliquo ad restituendum: **¶** Si accepit
aliquid ad eligendum aliquem ad dignitatem aliquam tempora
lem vel officium seculare. vel si vendidit homini of
ficia secularia: quia turpe lucrum est. nec tamen tenetur
ad restituendum. **¶** De ludo in honesto.

Si lusit ad tarillos vel cartas. vel ad alium lu
dum fortune. si vicit per fraudem puta cum falsis taril
lis vel mendacem seruitur mire tenetur sic lucra
tum restituere amittenti. nisi foret quod parum. **¶** Si
vicit ab eo qui alienare non potuit. ut a seruo &
religioso aut uxore. vel filio familias. et hominibus
tenetur ad restituendum hunc quod habet curam illorum
& est mortale. si est quid notabile. & si ludicrum ex cu
piditate acquirendi. **¶** Si per multam importunitatem
traxit alios ad ludum qui hoc non intendebant
retinuit volentem recedere: quod ultro mire tenetur
restituere illi. si tamen est quid notabile. **¶** Si